زہراء پبلشرز، آڈیو کاسٹ

کتاب کا نام : ہادیانِ رحمت علیہم الصلوٰۃ والسلام
مشیخہ فسر : استاد الفقہاء والمحققین مفکر اسلام
حضرت حجۃ الاسلام والسلمین حاج ید حسین مرتضیٰ
صدر الافاضل نقوی مدظلہ العالی
ناشر : زہراء (س) اکادمی پاکستان
کاتب : غلام حسین عابد
طبع : دوم
تاریخ اشاعت : ربیع الثانی ۱۴۲۲ھ / جولائی ۲۰۰۱ء
حقوق : جملہ حقوق محفوظ .

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

## ایک بات

اللہ تعالیٰ کے نام نامی سے جو بزرگ و برتر اور ارجمند الراحمین ہے۔ اللہ تعالیٰ کی بہترین اور نہ ختم ہونے والی حمد و ثنا کے بعد۔

آخر میں خداوند عالم سے میری دُعا ہے کہ میری اس فخری و علمی اور عملی خدمت کو شرف قبولیت عطا فرما کر، میرے اور میری آئندہ نسلوں کے محققوں، مفکروں، طالبانِ علم، تشنگانِ ہدایت اور جوانوں کے لئے ذخیرۂ آخرت قرار دے۔

آمین بحق محمد وآلہ الطاہرین

موسس و سرپرست

زہراء (س) اکادمی کراچی

پاکستان

۶ ربیع الثانی ۱۴۲۱ھ

۹ جولائی ۲۰۰۰ء اتوار

ولادت: ۱۷ ربیع الاول ۱ عام افضل
وصال: ۲۸ صفر، ۱۱ ہجری

حضرت محمد بن عبد اللہ صلی اللہ علیہ وآلہ وسلم
از \_\_\_\_\_: سید حسین مرتضیٰ

چنانچہ ان دونوں نے اس حکم کی تعمیل کی۔ یہ مسجد ”ذی اوان“ کے مقام پر تھی۔

وفود

فتح مکہ کے بعد مکہ مدینہ کے ارد گرد کے قبیلوں، نیز شاہ، یمن، بحرین، نجران، ہمدان اور دوسرے ممالک کے لوگوں نے آنحضرتؐ کی خدمت میں اپنے نمائندوں کو وفد کی شکل میں بھیج کر اسلام قبول کرنا شروع کر دیا۔

وفد نجران
اور مہاپلہ

۱۰ ہجری/ ۶۳۱ء کو نجران کے عیسائیوں کا ایک بڑا وفد جو اکابر علماء

پر مشتمل تھا، نبی اکرم صلی اللہ علیہ وآلہ وسلم کی خدمت میں حاضر ہوا۔ ان لوگوں نے آنحضرتؐ سے حد سے زیادہ گج، بمبھی کی، جس کا جواب آنحضرتؐ نے بڑی متانت سے وحی کے ذریعہ دیا۔ لیکن جب کسی طرح زمانے تو اللہ تعالیٰ کا حکم ہوا کہ مباہلہ کی دعوت دی جاتے۔

اس دوران نبی اکرم صلی اللہ علیہ وآلہ وسلم بیمار ہو گئے۔ بیماری کے
دوران بھی آنحضرتؐ کی تاکید یہی تھی کہ لشکر جلد از جلد روانہ ہو جاتے۔

جیشِ اسامہ

لیکن مسلمانوں نے حکمِ عدویٰ کی اور لشکرِ آنحضرتؐ کی زندگی میں روانہ نہیں ہوا۔

وصال

نبی اکرم صلی اللہ علیہ وآلہ وسلم نے ۱۱ ہجری/ ۶۳۲ء، عیسوی کو رحلت فرمائی۔ تاریخِ وصال باختلاف روایات یہ ہے:

۲۸ صفر اور
۱۲ ربیع الاول۔

غزوات

عہدِ نبوی میں اسلام کے تحفظ اور سر بلندی کے لئے جن جنگوں میں آنحضرت صلی اللہ علیہ وآلہ وسلم نے خود شرکت فرمائی وہ تاریخ کی اصطلاح میں غزوات یا غزوہ کہلاتے ہیں۔ ان غزوات کی ایک اجمالی فہرست یہ ہے:

ب: حضرات:

حضرت علی علیہ السلام، امام حسن علیہ السلام
حضرت امام حسین علیہ السلام، سلمان محمدی، عمار یاسر
حضرت ابو بکر، حضرت عمر، حضرت عثمان، مقداد کندی
جابر بن عبد اللہ انصاری، حذیفہ یامانی، سعد بن عبید اللہ،
ابورافع وغیرہم۔

سید حسین مرتضیٰ

آغاز: ۱۸ محرم الحرام، ۱۴۱۷ھ / ۵ جون ۱۹۹۶ء

اختتام: ۱۷ ربیع المولود، ۱۴۱۹ھ / ۱۲ جولائی ۱۹۹۸ء

کراچی۔ پاکستان

حضرت فاطمہ الزہراء سلام اللہ علیہا ولادت: ۲۰ جمادی الثانیہ ۵ بعثت
از: —————: سید حسین مرتضیٰ شہادت: ۳ جمادی الثانیہ ۱۱ ھ

اہم واقعات نبی اکرم صلی اللہ علیہ وآلہ وسلم، والد گرامی کی رحلت کے بعد امت کی سیاسی رہبری اور ولایت علی ابن ابی طالب علیہ السلام کی شجاعت و حمایت
شادی ۲ ہجری / ۶۲۳ عیسوی
شوہر امیر المومنین حضرت علی بن ابی طالب علیہ السلام
بیٹے امام حسن علیہ السلام، امام حسین علیہ السلام، حضرت محسن علیہ السلام جو سقط ہو گئے
بیٹیاں حضرت زینب سلام اللہ علیہا، حضرت ام کلثوم سلام اللہ علیہا
شہادت ۳ جمادی الثانیہ ۱۱ ہجری / ۶۳۲ء منگھل، مدینہ منورہ
رضہ منورہ بیت فاطمہ الزہراء سلام اللہ علیہا، مسجد النبی، مدینہ منورہ
علمی آثار صحیفہ فاطمہ سلام اللہ علیہا، رحلت نبی اکرم صلی اللہ علیہ وآلہ وسلم کے بعد جب جناب یتیمہ غلگین رہنے لگیں تو جبرئیل امین کو حکم ہوا کہ وہ جناب یتیمہ سلام اللہ علیہا کا غم بتائیں۔

نام اللہ جل جلالہ اور رسول اللہ صلی اللہ علیہ وآلہ وسلم نے <b>علی</b> اور والدہ معظمہ نے <b>حیدر</b> نام رکھا۔
کنیتیں ابو الحسن، ابو الحسین، ابو الحسین، ابو البطحین، ابو ریحانیتین رسول اللہ صلی اللہ علیہ وآلہ وسلم نے ابو تراب کنیت رکھی۔

القاب امیر المؤمنین ، مرتضیٰ ، وصی ، اسد اللہ ، یسوب الدین ، یسوب المؤمنین ، ولی اللہ .....
پہلی شادی ۲ ہجری / ۶۲۳ عیسوی
پہلی بیوی حضرت فاطمہ الزہراء سلام اللہ علیہا
اولاد فاطمہ حضرت امام حسن علیہ السلام ، حضرت امام حسین علیہ السلام ، حضرت زینب سلام اللہ علیہا ، حضرت ام کلثوم سلام اللہ علیہا و حضرت محسن جو سقط ہو کر شہید ہوئے۔
بیویاں خولہ بنت جعفر بن قیس ، خثیمہ ، ام حبیب بنت ربیعہ ، ام البنین بنت حزام بن خالد بن دارم ، اسماء بنت عمیس و ام سیدہ بنت عمرو بن سمور ثقفی۔
دوسری بیویوں سے بیٹے محمد حنفیہ ، ابوالقاسم عمرو ، عباس ، جعفر ، عثمان ، عبداللہ ، ابوبکر محمد اصغر ، عبید اللہ و یحییٰ۔
دوسری بیویوں سے بیٹیاں رقیہ ، ام الحسن ، رملہ ، نفیثہ ، زینب صفری ، رقیہ صفری ، ام ہانی ، ام الکرام ، ام جعفر جمانہ ، امامہ ، ام سلمہ ، میمونہ ، خدیجہ و فاطمہ۔
نصاب امت ۱۸ ذی الحجہ ۱۰ ہجری / ۶۳۲ ، غدیر خم
غروب آفتاب ختم رسالت ۲۸ صفر ۱۱ ہجری / ۶۵ عام الفیل - مئی ۶۳۲
خلفاء عصر حضرت ابوبکرؓ ، حضرت عمرؓ و حضرت عثمانؓ
اہم واقعات حضرت علی علیہ السلام کی زندگی کے اہم واقعات کی فہرست بہت طویلانی ہے مختصر یوں کہا جاسکتا ہے کہ رسول اکرم صلی اللہ علیہ وآلہ وسلم کی ہمہ گیر

اہم
واقعات

شخصیت کے تمام پہلوؤں میں آپ رسول اکرم صلی اللہ علیہ وآلہ وسلم کے ہم کاب تھے۔

کوفہ

دارالحکومت

نجاشی، اعموشنی

خصوصی شاعر

رسول اللہ صلی اللہ علیہ وآلہ وسلم کا علم

علم شکر

وصی رسول و علمدار شکر اسلام

عہد نبوی میں

اللہ الملیک - علی عبده

انگوٹھی کا نقش

عبید اللہ بن ابی رافع

کاتب خاص

پیر ۲۸ صفر ۱۱ھ / ۶۵ عام الفیل / اپریل ۶۲۲ء

آغاز امامت

مخرم الحرام ۳۶ھ / ۹۰ عام الفیل / جون ۶۵۶ء

خلافت ظاہری

ہفتہ ۱۹ رمضان المبارک ۴۰ھ / ۹۳ عام الفیل / جنوری ۶۶۱ء کو مسجد کوفہ میں عبدالرحمن ابن ملجم نامی غازی نے زہر میں مچھی ہوتی تلوار سے سجدہ کے وقت سراقہ س پروا کیا۔ جس کے تیسرے دن پیر ۲۱ رمضان المبارک ۴۰ھ / ۹۳ عام الفیل / جنوری ۶۶۱ء کو دار الشرف کوفہ میں

شہادت

رحلت فرمائی۔
سن مبارک ۴۳ سال
بت امامت ۲۹ سال
خلافتِ ظاہری ۵ سال
علمی آثار مکتوبات، دستور حکومت و اصول سیاست، وصیت، صحیفہ علیؑ، جعفر، جامعہ، صحیفہ علویہ (دُعائیں) تفسیر قرآن، جمع قرآن وغیرہ۔
شاگرد حضرت علیؑ علیہ السلام کے شاگردوں کی تعداد ان گنت ہے۔

بیٹیاں ام الحسن، ام الحسین، فاطمہ، ام عبد اللہ، ام سلمیٰ و رقیہ
سیاسی فرماؤ معاویہ بن ابی سفیان
خلافت ظاہری و آغاز امامت ۲۱ ماہ رمضان ۴۰، ہجری / ۹۴ عام الفیل / جنوری ۶۶۱ عیسوی کو کوفہ میں مسلمانوں نے امام حسن علیہ السلام کے دست مبارک پر بیعت کی۔ اس وقت امام ۲۸ سال کے تھے۔
صلح حسن ربیع الاول ۴۱ ہجری / ۹۵ عام الفیل / جولائی ۶۶۱ عیسوی کو معاویہ کے لئے تاریخ ساز صلح نامہ تحریر فرمایا۔
اہم واقعات واقفہ کساء، مباہلہ، حجۃ الوداع، غدیر خم، رحلت نبی اکرم صلی اللہ علیہ وآلہ وسلم، شہادت حضرت فاطمہ الزہراء سلام اللہ علیہا، جنگ جمل و صفین و نہروان و شہادت علی ابن ابی طالب علیہ السلام
دارالحکومت

بیٹے علی زین العابدین علیہ السلام، علی اکبر علیہ السلام، جعفر،

عبداللہ اصغر و علی اصغر بیٹے
سکینہ، فاطمہ و رقیہ بیٹیاں
معاویہ بن ابی سفیان و یزید بن معاویہ سیاسی فرزند
۲۸ صفر ۵۰ ہجری / ۱۰۴ عام الفیل / ۶۴۰ سن ۴۷ سال - آغاز امامت
۲۸ رجب المرجب ۶۰ ہجری / ۱۱۴ عام الفیل / ۶۸۰ عیسوی مرگ معاویہ و خلافت یزید / آغاز سفر کربلا / از مدینہ
۹ ذی الحجہ ۶۰ ہجری / ۱۱۴ عام الفیل / ۶۸۰ عیسوی مکہ مکرمہ کے کربلاء
۲ محرم ۶۱ ہجری / ۱۱۵ عام الفیل / ۶۸۰ ع درو در کربلاء
واقفہ کساء، مباہلہ، حجۃ الوداع، غدیر خم، رحلت نبی اکرم صلی اللہ علیہ وآلہ وسلم، شہادت جناب سیدہ سلام اللہ علیہا۔ جنگ جمل و صفین و نہروان، شہادت علی ابن ابی طالب علیہم السلام صلح امام حسن علیہ السلام و شہادت امام حسن علیہ السلام اہم واقعات
حسبى الله انگوٹھی کا نقش
یحییٰ بن حکم اور کئی دوسرے شعراء شاعر
اسد ہجری دربان
حضرت عباس بن علی بن ابی طالب علیہم السلام سپہ سالار
حضرت مسلم بن عقیل علیہ السلام سفیر خاص
حضرت زینب سلام اللہ علیہا معاون خاص
۱۰ محرم الحرام ۶۱ ہجری / ۱۱۵ عام الفیل / ۶۸۰ عیسوی کربلاء معلیٰ شہادت

سن مبارک ۵۷ سال
مدت امامت ۱۰ سال
علمی آثار امام حسین علیہ السلام نے اپنے اشعار، مکتوبات و رسائل، خطبات اور وصایا اپنے علمی آثار کے طور پر چھوڑیں
شاگرد امام حسین علیہ السلام کے شاگردوں کی تعداد بہت زیادہ ہے، جن میں سے چند یہ ہیں۔

والد حضرت حسین ابن علی ابن ابی طالب عمران علیہم السلام
والدہ شاہ زنان بنت یزدجرد ابن شہر یار بن کسری امیر المؤمنین علیہ السلام نے ان کا نام مریم اور فاطمہ رکھا تھا۔ اور ریدۃ النساء کے لقب سے پکاری جاتی تھیں۔
دادا حضرت علی ابن ابی طالب عمران علیہما السلام
دادی حضرت فاطمہ الزہراء بنت رسول اللہ صلی اللہ علیہ وآلہ وسلم
ولادت ۵ شعبان المعظم، ۳۷ ہجری / ۹۱ عام الفیل / ۱۷ جنوری ۶۵۸ء جمعہ — مدینۃ النبیؐ
نام علی علیہ السلام
کنیت ابو محمد
القاب زین العابدین، سید الساجدین، سید العابدین زکی، ایمن و ذوق ثقات
بیوی فاطمہ بنت امام حسن علیہ السلام ام عبداللہ
بیٹے عبداللہ، حسن، حسین، زید، عمر، حسین اصغر، عبدالرحمن علی، یلیمان و محمد اصغر
بیٹیاں خدیجہ، ام کلثوم و فاطمہ علیہ

سیاسی فرمازوا

یزید بن معاویہ بن ابی سفیان ، معاویہ بن یزید ، مروان بن حکم ،
عبد الملک بن مروان ، ولید بن عبد الملک ۔

آغاز امامت

۱۰ محرم الحرام ۶۱ ہجری / ۱۱۵ عام الفیل / ۶۸۰ عیسوی
بس ۲۳ سال ۔

زعامت
و
مرجعیت
حضرت
زینب
سلام اللہ
علیہا

امام حسین علیہ السلام نے مومنین کو اپنے بعد جناب زینب سلام
اللہ علیہا کی تقلید کا حکم دیا تھا ۔

ہادی، امین و شبیبہ
بیوی حضرت فاطمہ ام فروہ بنت قاسم بن محمد بن ابی بکر
بیٹے امام جعفر صادق علیہ السلام، عبد اللہ، ابراہیم، عبید اللہ و علی
بیٹیاں زینب و ام سلمیٰ
سیاسی فرمازوا ولید بن عبد الملک، سلیمان بن عبد الملک، عمر بن عبد العزیز یزید بن عبد الملک و ہشام بن عبد الملک۔
آغاز امامت ۲۵ محرم الحرام ۹۵ ہجری / ۱۹۳ عام الفیل / اکتوبر ۷۱۳ عیسوی بسن ۳۸ سال

واقعة کربلا ، سفر کوفہ و شام ، زندان شام ، مدینہ واپسی ، مدینہ کی تاراچی ، واقعہ قرہ ( مکہ کی تاراچی اور خانہ کعبہ کا جلایا جانا ) خروج مختار و قصاص قاتلین امام حسین علیہ السلام ، امام زین العابدین علیہ السلام کی شہادت و اسلامی ستم کا اجراء اہم

اہم واقعات امام جعفر صادق علیہ السلام کی شہادت، شیعوں اور سادات کا قتل عام، ہمدی عباس کی قید میں رہنے، ہارون نے بصرہ میں عیسیٰ ابن جعفر کے گھر پھر بنداد میں فضل بن ربیع پھر سندی بن شاہک کے پاس قید میں رکھا۔
انگوٹھی کا نقش الملك لله وحده
شاعر سید حمیری
دربان محمد بن مفضل
شہادت پیر ۶ / ۲۵ رجب ۱۸۲ ہجری / ۲۳۴ عام الفیل / اگست ۷۹۹ عیسوی قید خانہ بنداد میں ہارون کے زہر سے۔

سن مبارک ۵۵ سال
مدت امامت ۳۵ سال
فنی آثار امام موسیٰ کاظم علیہ السلام نے مدینہ کی بڑھتی ہوئی آبادی ملاحظہ فرماتے ہوئے، مدینہ کے اطراف میں اپنے بہت سے سرسبز و شاداب باغات اور نخلستانوں کو ملا کر ایک شہر آباد کیا جس کا نام ”صریا“ تھا۔

/ دسمبر ۶۵۰ء مدینۃ النبی صلی اللہ علیہ وآلہ وسلم
نام علی علیہ السلام
کنیت ابو الحسن (ثانی)
القاب رضا، رضی، صابر، وفی، صادق، فاضل و سلطان العرب العظمیٰ
بیویاں ام الحسن بیبکہ نوبیہ خیزران دام حمیدہ بنت مامون
اولاد حضرت محمد تقی علیہ السلام
سیاسی فرماں روا ہارون، امین و مامون
آغاز امامت پیر ۶ رجب ۱۸۳ ہجری / ۲۳۷ عام الفیل / اگست ۷۹۹ عیسوی۔

اہم واقعات امام موسیٰ کاظم علیہ السلام کی شہادت، امین و ماموں کی جنگ، امین کی موت خراسان کا سفر و ولایت عہدی کی دستاویز پر دستخط۔

والد حضرت علی رضا بن موسیٰ بن جعفر بن محمد بن علی ابن حسین ابن علی ابن ابی طالب عمران علیہم السلام
والدہ حضرت ام الحسن بیگم خیراں علیہا السلام
دادا حضرت موسیٰ ابن جعفر ابن محمد ابن علی ابن حسین بن علی ابن ابی طالب عمران علیہم السلام
دادی حضرت ام المؤمنین طاہرہ علیہا السلام
ولادت ۱۰ رجب ۱۹۵ ہجری / ۲۴۹، عام الفیل / اپریل ۸۱۱ عیسوی مدینہ النبیؐ
نام مُحَمَّدٌ عَلِيُّہِ السَّلَام
کنیت ابو جعفر ثانی
القاب نقی، جواد، منجیب، مرتضیٰ، زکی، متوکل، قانع، زکی و عالم۔
بیویاں سمانہ مغربیہ، مغربی افریقہ، رہنے والی تھیں و ام الفضل بنت مامون الرشید۔
بیٹے حضرت علی نقی علیہ السلام و حضرت موسیٰ میر تق
بیٹیاں فاطمہ، خدیجہ، ام کلثوم امامہ و حکیمہ۔
سیاسی فرمانروا مامون الرشید و معتصم
آغاز امامت ۱۷ صفر ۲۰۳ ہجری / ۲۵۷، عام الفیل اگست ۸۱۸ عیسوی، بسن ۸، سال

اہم واقعات امین و مامون کی جنگ، امام رضا علیہ السلام کی ولایتِ ہمدی، علویین کے اقتدار کا دور، سیاسی افراتفری اور طوائف الملوک کی امام رضا علیہ السلام کی شہادت۔

ابن ابوغنم ہندی، ابوجعفر احمد بن عبدالرحمن برقی، ابوجعفر محمد بن علی بن بابویہ قمی، شیخ صدوق، ابوجعفر محمد بن یعقوب کلینی، ابوالحسن محمد بن جعفر اسدی، احمد بن اسحاق، ازدی، اسحاق بن یعقوب، حسن بن وجشاء، عیسیٰ بن ہمدی وغیرہم الحمد لله رب العالمین والصلوة والسلام علی محمد وآلہ الطاہرین آغاز: ۱۸ محرم الحرام ۱۴۱۷ھ / ۵ جون ۱۹۹۶ء تتمت: ۲۸ جولائی ۱۹۹۸ء یہ حسین مرتضیٰ</p> <p>شاگرد</p>

# بارگاہ الہی میں ..... !

بِسْمِ اللّٰهِ وَلِہِ الْحَمْدُ

آخر میں،

اللہ تعالیٰ سے میری دعا ہے